homologado pelo juízo competente em pleno vigor, apto a comprovar sua 
viabilidade econômico-financeira. 

16 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

16.1 Conforme valor médio dos orçamentos levantados pela Administração 
presente no respectivo Estudo. Considerando o valor médio dos orçamentos: 
R$ 29.131,67 (vinte e nove mil e cento e trinta e um reais e sessenta e sete 
centavos). 

16.2  A contratação deve ser por menor preço por item, o valor médio trata-se de 
estimativa de valor. 

17 CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

17.1 O material deverá ser adquirido pelo menor preço por item. 

18 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA